ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΙΑΣ THERAPIAE
SPECIMEN XVI.
DE
S P V T O C R I T I C O
P R A E S I D E
D. IOANNE ERNESTO HEBENSTREIT
THERAPIAE P. P. FACULTATIS MEDICAE DECANO.
LIPSIAE DIE XXIX. AVGVSTI MDCCXLIX.
IN AVDITORIO MEDICO
HORA X. AD XII.
DISPV TABIT
CAROLVS HENRICVS PETZSCH,
MISENA MISNICVS,
ALVMNVS ELECTORALIS.

Diuersi omnino sunt, nec origine, materie aut fine conueniunt humores, quos sputum, ut sub eodem titulo ^{a)} illorum electio stare haud possit. Enim vero, cum latina vox, itidemque graeca, evacuationes illas, quae ex oris glandulis et aspera arteria fiunt, una voce sputi, cui *τὰ πτύελα* graecorum respondent, designet, ^{b)} opportunitate

b) Vnaquaequaeque earum euacuationum, quae ore celebrantur, vti natura differunt, ita diuersum penes graecos medicos nomen fortita sunt: ἄμεινον εστιν vomere, σιαλοχέειν saliuæ fluxum exprimit, βῆξ tussis, et χρέμψις

A

screatus

tunitate termini usus, diuersorum equidem organorum actiones criticas, nisi naturali, grammatico tamen nexus coniunctas, simul tradi posse arbitratus sum. Friuolae sunt et scholis relinquendae, quae circa nominum significatum in re feria mouentur altercationes, ^{c)} si circa veritatem consensus est.

Sputa adeoque, quaecunque sint, morborum conuentium impetus frangere et materiem illorum educere solent possuntque, hinc locum merenter inter humores habent, qui fluxu suo salutem procurant vel certe intendunt. ^{d)} Quod illa attinet, quae saliuam ore ducunt, habent omnino haud leuem, qua iuuare possint, opportunitatem, dum organis utuntur ducendo copiosissimo liquido adaptatis. ^{e)} Haec enim, vti in vita sana, salutis causa perpetuis fontibus scaturiunt, ^{f)}

ita

screatus differunt, exponente PETRO PETIT in Comin. super ARETAEI de Causis et signis acutorum locum: βύσσησι ἀντὶ τῆς χρέμψιος, tussunt loco screatus: quod illa est ex pectori cum metu thoracis, haec vero e faucibus duntaxat. Quae palato defluunt, κατάφροις ubique audiunt: ut propterea diuersa res diuersis nominibus ubique compelletur; ast pulmonum sordes, seu pituita, seu pus, seu sanguis fuerint, πτύσις, πτύσμα, πτύελοι promiscue appellantur, vti ex postea allegandis patet.

c) Οὐ χρὴ περιέλθω τοῖς δυόμασι: Non oportet circum nomina tractare τῶν πρωγμάτων ἄρξαται διαφορᾶς, εἰς hi: A negotiorum discrimine incipiendum est, non a nominum. Method. med. Libr. I.

d) Ἀποκρίσιες κατὰ φύσιν: οὐδίνις, οὐδία δέρματος, οὐ κατὰ ὄστα, οὐ κατὰ τὸν νωτιαῖον, οὐ κατὰ τὰς ἄλλας ἐκροάς, τόμα, σύδοιον, ὄτα, φίνας, ἐξ ὑπέρηψ. HIPP. de aliment. Libr.

Ἀποσάσιες οὐ διὰ φλεβῶν, οὐ διὰ κοιλίας, οὐ διὰ δέρματος, οὐ κατὰ ὄστα, οὐ κατὰ τὸν νωτιαῖον, οὐ κατὰ τὰς ἄλλας ἐκροάς, τόμα, σύδοιον, ὄτα, φίνας, ἐξ ὑπέρηψ. HIPP. de Morb. Vulg. 2.

e) Αδέναι σιαλοχόοι. GALENVS Comment. I. in HIPP. Prorrh.

f) πτυελίζειν, τὸ πτύειν πολλάκις οὐ πληρῶσι συνεχῶς πτυέλιν τὸ σόμα. GALENVS Comment. I. in Prorrh. Hippocratis. Quod alibi Hippocrati est

Glandulae salivales.

Sputare, saepe spuere, repleri continue salivis ore.

σιαλο-

ita proficia sunt in morbis et euacuationum criticarum vices haud raro gerunt. Non enim tantum, propter insigne, quae effundi potest, saliuæ quantitatem, humorum copia eius fluxu, imminuitur: ^{g)} Sed etiam variae sanguinis frides eadem eluuntur quam efficacissime, vti falsa, ^{h)} pinguis ⁱ⁾ amara ^{k)} alioue sapore vitiata fuerit. Est quaedam saliuarum ad os veluti conductio, ^{l)} et viarum, quibus illae fluunt, aptitudo, qua sanguini respondent, et eiusdem fieri possunt excerniculum. Aliquando, sine apparente effectu, morborum, maxime gastrorum, saltim sunt symptomata, et nauseam comitantur, ^{m)} alio autem tempore criticum quid habent. Prodest autem spontaneus ille saliuæ fluxus, cum primis vicinis ori partibus, aliquo morbo affectis. Glandularum pone autem tumores magnum abinde accipere possunt beneficium. ⁿ⁾

Abscessus

σιαλοχόειν et *σιαλοχέειν* saliuam frequenter spuere, HIPPOCRAT. Libr. 3. de Morbis, interque mala febrium omnia refertur: si δὲ ἀρρώσος κεχυνώς κεῖται σιαλοχέων, infirmus ore hians iacet et saliuam fundit. Aliis autem etiam secundum naturam euenit, vt inter loquendum sputent, vti Hesychius σιαλοχόες exponit, τὰς προσπρεγοντας σιαλούς εὐ τῷ διαλέγεσθαι, eos, qui inter loquendum saliuam ore spargunt, et salubriter in angina, de quibus HIPPOCRATES Libr. 2. Epidem. habet: quod sint διαλεγόμενοι σιαλόχοοι, saliuam fundentes dum loquuntur.

g) Μύξηι νησὶ πτύειται πλησμονῆς ἐπίκρισις. HIPP. de Diaet. Libr. 3.

h) Σιαλούς τὸ τόμα πολλὸν νησὶ ἀλυρόν. HIPPOCR. de Morbis Libr. 2.

i) Πολὺ νησὶ ἀφράδες σιαλόν. HIPP. de diebus iudicat.

k) Σιαλὸν ἀθροίζοντες πικρόν: EROTIANVS in Hippocrat. σιαλοχόες Comment.

l) Στόματος σιάλις ἀγωγή. HIPP. Epid. L.VI. Sect. 5. Aph. 3.

m) οἱ μέλλοντες ἐμένιν πτυσαλίζεσθαι μπροστεύειν. HIPPOCR. Coac. Praen.

Διεκόμενοι τὸν στόμαχον σιελίζοντες. AETIUS Libr. 8. cap. 58.

n) Πτυελισμὸς τὰ πιεῖ θεῖ ἀπαλλάσσει. HIPPOCR. Prorrh. I.

Pituitae et saliuæ, repletionum sunt curatio.

Saliua in os multa et falsa.

Multa et spumosa saliuæ.

Saliuam amaram colligentes.

Ad os saliuarum conductio.

Qui vomituri sunt, sputant.

Qui ventriculo mordentur, sputant.

Ptyalismus tumores ad autem mutat.

Abscessus faucium atque angina, proprius aliud excerniculum, illoque opportunius aliud, haud inueniunt.^o) Capitis dolores vti varias agnoscunt causas, quapropter etiam diuersis colatoriis res nocentes expurgari fas est, post alias euacuationes criticas^p) saliuae etiam fluxum experiuntur salubriter, maxime si catarrhales fuerint: Toti homini ille prodest, si febribus superuenit, quibuscumque etiam, maxime tamen acutis, cum primis tunc, si sudores oppressi fuerunt, quorum vices gerit,^q) veluti ptyalismus, variolis accedens, huius rei exemplum esse potest, et commoda ad dentientes infantulos abinde redundantia, id vberius confirmant; Quamvis HIPPOCRATES ptyalismum aliquando culpat,^r) laudat tamen eundem passim, veluti morbum sacrum leuet, dum, spuma oris oborta, torqueri angique aegroti desinunt^s) et soporosis affectibus salubris sit.^t)